О внесении изменений в приказ Министра здравоохранения Республики
Казахстан от 31 января 2018 года № 39 "Об утверждении Правил формирования
списков закупа лекарственных средств и изделий медицинского назначения в
рамках гарантированного объема бесплатной медицинской помощи и в системе
обязательного социального медицинского страхования"

Утративший силу
Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 6 октября 2018 года
№ ҚР ДСМ-23. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан
30 октября 2018 года № 17633. Утратил силу приказом и.о. Министра
здравоохранения Республики Казахстан от 24 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-324/
2020.
      Сноска. Утратил силу приказом и.о. Министра здравоохранения РК от
24.12.2020  (вводится в действие по истечении десяти № ҚР ДСМ-324/2020
календарных дней после дня его первого официального опубликования).
      В соответствии с подпунктом 83-1)  статьи 7 Кодекса Республики пункта 1
Казахстан от 18 сентября 2009 года "О здоровье народа и системе
здравоохранения", ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра здравоохранения Республики Казахстан от 31 приказ
января 2018 года № 39 "Об утверждении Правил формирования списков закупа
лекарственных средств и изделий медицинского назначения в рамках
гарантированного объема бесплатной медицинской помощи и в системе
обязательного социального медицинского страхования" (зарегистрирован в
реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 16355
, опубликован от 14 марта 2018 года в Эталонном контрольном банке
нормативных правовых актов) следующие изменения:
      в  формирования списков закупа лекарственных средств и изделий Правилах
медицинского назначения в рамках гарантированного объема бесплатной
медицинской помощи и в системе обязательного социального медицинского
страхования, утвержденных указанным приказом:
       и  пункта 2 исключить;подпункты 3) 7)
       исключить;пункт 3
      , ,  и  изложить в следующей редакции:пункты 6 7 8 11
      "6. Лекарственные средства и изделия медицинского назначения
отечественных производителей включаются в Список на основании

заключенных с единым дистрибьютором долгосрочных договоров поставки
лекарственных средств, изделий медицинского назначения.
      Лекарственные средства и изделия медицинского назначения отечественных
производителей, по которым не заключены долгосрочные договоры поставок,
включаются после положительного заключения Республиканского
государственного предприятия на праве хозяйственного ведения "
Республиканский центр развития здравоохранения" (далее – Центр).
      7. Для включения (исключения) лекарственных средств и изделий
медицинского назначения в Список заявитель предоставляет в Центр заявление в
произвольной форме в соответствии с пунктом 5 настоящих Правил.
      8. Центр рассматривает поступившее заявление для проведения анализа
наличия доказанной клинической и фармакоэкономической эффективности, в
том числе в сравнительном аспекте с уже существующими на фармацевтическом
рынке аналогами, за исключением лекарственных средств и изделий
медицинского назначения, включенных в Казахстанский национальный
лекарственный формуляр и имеющихся заключенных долгосрочных договоров.";
      "11. Заключение Центра направляется на рассмотрение Формулярной
комиссии (далее – Формулярная комиссия) уполномоченного органа для
научно-обоснованного одобрения включения (исключения, отказа во включении)
лекарственных средств и изделий медицинского назначения в Список в срок до
60 календарных дней с предоставлением доступа к электронным версиям
документов и сведений. На основании протокольного решения Формулярной
комиссии заявленные лекарственные средства включаются (не включаются) в
Список.";
       и  исключить.пункты 12 13
      2. Комитету фармации Министерства здравоохранения Республики Казахстан
в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве
юстиции Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации
настоящего приказа направление его копии в электронном виде на казахском и
русском языках в Республиканское государственное предприятие на праве
хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой информации" для
официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
здравоохранения Республики Казахстан после его официального опубликования;
      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации
настоящего приказа представление в Департамент юридической службы

Министерства здравоохранения Республики Казахстан сведений об исполнении
мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2) и 3) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на вице-министра
здравоохранения Республики Казахстан Цой А.В.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.
      Министр здравоохранения
Республики Казахстан Е. Биртанов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан